
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: 3° - Distretto Nebrodi Orientali 
 
OGGETTO: Lavori di consolidamento del muro di sostegno posto all’inizio della S.P.A. n. 229 nel 

Comune di San Piero Patti”.  
                        CUP: B17H19001470003 
  CIG: 8081170871 

                        Affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) alla                                    

ditta C.&P.  S.r.l.    

                        Rif. Det. Dirig. n. 1057 del 05/09/2018     

 

Il R.U.P. e Responsabile del Servizio – Titolare P.O.  

                Delegato Funzioni Dirigenziali 

 

Premesso: 

- che con Determina Dirigenziale n. 1136 del 27/11/2019 il sottoscritto Ing. Antonino SCIUTTERI è stato 

delegato, ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D.Lgs. n. 

165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle 

competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1;  

-  che con Determina Dirigenziale n. 946 del 29/10/2019 si è stabilito di procedere mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori in oggetto per l’importo 

complessivo di € 173.100,00;  

- che sono stati individuati dall’Albo Operatori Economici dell’Ente, i cinque operatori economici in possesso 

della necessaria qualificazione, a cui inviare richiesta di preventivo espresso con ribasso percentuale 

sull’importo lavori posto a base di gara; 

- che con nota prot. n. 34332/19 del 05/11/2019 a mezzo pec sono stati invitate le imprese suddette a 

presentare preventivo; 

- che entro il termine stabilito fissato per il giorno 12/11/2019 entro le ore 09.00 sono pervenuti n. 04 

preventivi; 

- che con verbale del 15/11/2019, che si allega, previa valutazione comparativa dei preventivi pervenuti il 

R.U.P. stabilisce di affidare i lavori in oggetto, alla ditta C.&P. con sede in Barcellona P.G. (ME) – Via S. 

Andrea, 329  - P.I. 02710410834 con il ribasso del 23,9999%;  

Verificata l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 

190 del 6/11/2012;  

Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n. 04 del 2016; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (aggiornato con D.L. n. 32 del 18/04/2019, convertito con modificazioni 

dalla legge 14/06/2019 n. 55);  

1747 30/12/2019

1494 31/12/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

Visto  lo Statuto Provinciale; 

Visto  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 

13/CC dell’02/04/2019 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa:   

Affidare i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’impresa 

C.&P. con sede in Barcellona P.G. (ME) – Via S. Andrea, 329  - P.I. 02710410834 con il ribasso del 

23,9999% con il ribasso del 23,9999% per un importo netto contrattuale di € 106.041,19 comprensivo degli 

oneri irriducibili per la sicurezza (come da quadro economico allegato); 

Fronteggiare la spesa necessaria per l’affidamento dei lavori in oggetto, pari ad € 140.087,65, al cap. 

7747/R impegno 8714 bilancio 2019, giusto impegno assunto con D.D. n. 1057 del 05/09/2018: 

• -

  

 Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013; 

Dare atto di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste conflitto d’interessi  in 

capo al sottoscritto; 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on line; 

 

 Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

 

Messina _________________                                                                     
  

 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 

Istr. Amm.vo Loredana Romeo 

 

 

 

 

      II RESPONSABILE DEL SERVIZIO–TITOLARE P.O. 

                   ARCH. F. ORSI 

                DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

       ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 

                                     (Det. Dirig. 1136 del 27/11/2019) 

 

 

 

Allegati: Verbale 

               Quadro economico  

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

  

                                     
      II RESPONSABILE DEL SERVIZIO–TITOLARE P.O.

            ARCH. F. ORSI 

       DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

         ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 

                                             (Det. Dirig. 1136 del 27/11/2019) 


